
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 
Staff del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo 
/mm 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la Legge n. 168/1989 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 
 dell’Università; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con D.R. n. 21673 del 27 aprile 2017 e s.m.i.; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo n. 5089 del 

23.1.18; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 41 del 16 febbraio 2017 con la quale, sentito il Senato 

accademico con delibera n. 21 del 2 febbraio 2017, è stato approvato il nuovo Modello generale 
dell’organizzazione dell’apparato tecnico-amministrativo di Ateneo; 

VISTA la D.D. n. 9923 del 28.2.2017 con la quale a decorrere dal 1° marzo 2017 è stato adottato il suddetto nuovo 
Modello generale di organizzazione di Ateneo e viste le successive disposizioni direttoriali con le quali 
sono state rese operative le strutture organizzative previste dal nuovo Modello e ne sono state definite 
le attività interne nonché le posizioni organizzative e i correlati incarichi di responsabilità;  

VISTO in particolare l’art. 3 della predetta disposizione in base al quale il nuovo Modello organizzativo e le singole 
strutture sono costantemente monitorati al fine di testarne la validità e una valutazione complessiva del 
Modello è fissata al termine di due anni dalla sua completa attuazione;  

VISTA la D.D. n. 19430 del 19.4.2017 e successive modifiche con la quale è stata resa operativa la Direzione 
Edilizia e Telecomunicazione prevista dal nuovo Modello generale di organizzazione e ne è stata definita 
l’organizzazione interna; 

VISTA la D.D. n. 530 prot. 38452 del 20.6.2018 con cui a seguito del monitoraggio del modello organizzativo 
previsto dal sopra citato articolo e dall’esigenza di rinnovare ed espandere il Settore telecomunicazioni è 
stato ritenuto necessario nella Direzione Edilizia e Telecomunicazione separare le attività in due settori;  

ACCERTATO che nel corso del 2018-2019 è stata realizzata la mappatura dei macro-processi core delle Direzioni e 
il Consiglio di Amministrazione è stato via via informato del risultato del monitoraggio effettuato; 

VISTA la delibera n. 53 del 21.2.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha preso atto delle risultanze 
di detto monitoraggio, ed ha approvato la separazione della Direzione Edilizia e Telecomunicazione in due 
Direzioni autonome;  

VISTA la D.D. n. 87337 del 28.9.2020 con la quale a decorrere dal 1° ottobre 2020 il Modello Generale di 
Organizzazione di Ateneo adottato con D.D. n. 9923 del 28.2.2017 è stato modificato ed in particolare si 
è provveduto alla separazione della Direzione Edilizia e Telecomunicazione in due Direzioni autonome 
denominate Direzione Edilizia e Direzione Infrastrutture Digitali; 

DATO ATTO che la predetta D.D. n. 87337 del 28.9.2020 ha demandato all’apposito provvedimento 
l’organizzazione interna delle suddette Direzioni e l’assegnazione del personale; 

VISTA la D.D. n. 38452 del 20.6.2018 con la quale fino al 31.5.2019 al dott. Stefano Suin è stato conferito 
l’incarico dirigenziale in staff con il compito di garantire uno studio approfondito delle attività e delle 
esigenze del Settore Telecomunicazioni presso la Direzione Edilizia e Telecomunicazione finalizzato ad una 
proposta di riorganizzazione interna del settore; 





RITENUTO di dover allineare l’incarico attribuito al dott. Stefano Suin con la D.D. n. 38452 del 20.6.2018, già citata 
in premessa, al nuovo assetto organizzativo disposto con D.D. n. 87337 del 28.9.2020; 

VISTE le DD.DD. n. 55382 del 29.5.2019 e n. 144640 del 24.12.2019 con le quali gli incarichi dirigenziali e gli 
incarichi correlati alle posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 31.12.2020; 

TENUTO CONTO che l’attuale quadro normativo dedicato ai servizi informatici unito ai requisiti in aree influenzate 
all’uso di tecnologie dell’informazione hanno imposto nuove attività per assicurare conformità dei servizi 
non presenti in passato;   

VISTA  la proposta del dott. Suin in data 7.10.2020 relativa all’organizzazione interna di detta Direzione, 
all’individuazione delle posizioni organizzative di II e III livello e l’attribuzione dei correlati incarichi nonché 
l’assegnazione del personale; 

ACCERTATE le competenze possedute dal personale proposto e la copertura finanziaria; 
INFORMATO il Prorettore per l’Informatica 
INFORMATI gli interessati; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Direzione Infrastrutture Digitali 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento l’organizzazione interna della 
Direzione Infrastrutture Digitali prevista dalla modifica del Modello Generale di Ateneo con D.D. n. 87337 del 
28.9.2020 è definita come indicato nell’art. 2 e nell’allegato alla presente disposizione che riportano 
l’organigramma e le attività della Direzione e il personale tecnico amministrativo assegnato. 
 

Art. 2 – Organizzazione interna, attività, personale  
 

La Direzione infrastrutture Digitali con sede principale a San Piero a Grado c/o Green Data Center di Ateneo e sede 
secondaria in Via Fermi 8 (attività amministrative, attività tecniche a supporto dell’Amministrazione Centrale e del 
territorio cittadino e attività gestione servizi sul territorio cittadino) è come di seguito definita:  
 

PO II livello Progettazione, coordinamento e innovazione delle Infrastrutture digitali 
Dirigente ad interim Stefano Suin 
Attività e procedimenti 
Supporto al Prorettore per i rapporti con il territorio nel settore ICT 

Supporto al Prorettore per le politiche di Ateneo sull’ICT e le innovazioni a esso connesse 
Rapporti con la Direzione Finanza e Fiscale per il controllo delle soglie di spesa  
Rapporti con la Direzione Edilizia per la realizzazione di opere che richiedono infrastrutture ICT  
Controllo di gestione e del personale (con supporto della Unità Programmazione, controllo di gestione  
contabile e segreteria generale) 
Progettazione e sviluppo dei Data Center (con il supporto della PO Data Center e Servizi IT) 
Progettazione e sviluppo delle reti Wired e Wireless (con il supporto della PO Infrastrutture Reti) 
Gestione di Progetti di R&D e terza missione che coinvolgono le risorse computazionali e di storage dei Data 
Center di Ateneo (con il supporto della PO Data Center e Servizi IT). 
Gestione di Progetti di R&D e terza missione nel settore specifico delle reti di telecomunicazione (con il supporto 
della PO Infrastrutture Reti) 

Personale assegnato: 
Badalassi Simone cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d 
Bertanza Anna cat. D area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Bolognesi Andrea cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. al 50% con Direzione Edilizia   
Bolognesi Paolo cat. B area servizi generali e tecnici 
Cammillini Nicola cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d.  
Cecchi Davide cat C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Cecchi Giovanni cat. B area servizi generali e tecnici 



Ciuti Stefano cat. D area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Crestani Claudio cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Fabiani Gianpaolo cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Filippi Fabio cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Girolami Massimiliano cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Mazzanti Elisa cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Messerini Marco cat. B area servizi generali e tecnici 
Mugnani Antonio cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Pierini Fabio cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Pratelli Fabio cat C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Pucciarelli Simona cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. al 50% al Dipartimento di Informatica 
Severini Giordano Marco cat C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Tognini Samuele cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 
Vaghetti Davide cat. D area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d.  
Vitale Fulvio cat. C area Tecnica, tecnico scientifica ed e.d. 

 

PO di II livello Data Center e Servizi IT  
Coordinatore Maurizio Davini, cat. EP area Tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati 
Attività e procedimenti: 
Sistemi audio video didattici e di supporto agli eventi mediatici 
Attività di supporto e consulenza alle strutture per l’acquisto dei sistemi informatici 
Sicurezza delle reti di Ateneo, Firewall e Bubble Security 
Identità elettroniche, autenticazione e autorizzazione dell'utenza per l'accesso ai servizi telematici 
Posta elettronica e name service 
Rapporti (trouble ticketing) con poli e sistemi. 
Design delle infrastrutture di cloud, HPC, storage e virtualizzazione e calcolo scientifico 
Sistemi HPC e Storage per supporto alla ricerca, alla didattica e al trasferimento tecnologico 
Servizi Private Cloud (Iaas,Paas,SaaS) 
Centrale di acquisto Hardware (Unità Programmazione e controllo di gestione contabile e segreteria generale  
Magazzino forniture  
Scouting di mercato per l’individuazione dei dispositivi da impiegare nel settore HPC, Cloud e Storage 
Realizzazione di progetti Pilota e start-up dei servizi Cloud e HPC 

PO di II livello Infrastruttura reti 
Coordinatore Paolo Caturegli, cat. EP area Tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati 
Attività e procedimenti: 
Design delle infrastrutture di Rete wired e Wi-Fi 
Sistema Telefonico di Ateneo  
Servizi di connettività sul territorio  
Sistemi termici e energetici dei Data Center 
Gestione asset dei Data Center. 
Sistemi di monitoraggio ambientali Data Center 
Scouting di mercato per l’individuazione dei dispositivi da impiegare nel settore delle reti di telecomunicazione 
Realizzazione di progetti Pilota e start-up dei servizi telematici 
Opere di riqualificazione della dorsale in fibra territoriale 
POP GARR 
Sistema di telesorveglianza di Ateneo 
Controllo accessi e varchi 

 

Unità Programmazione, controllo di gestione contabile e segreteria generale 
Responsabile Elisabetta Puccinelli, cat. D, area amministrativa gestionale 
Attività e procedimenti: 



Supporto alla programmazione degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per importi uguali o superiori a 
40.000 euro 
Procedure di affidamento lavori, servizi e forniture collegati alle competenze della Centrale acquisti hardware 
e software specifico e della Direzione per importi inferiori a 40.000 euro (fino al 31.12.2021 euro 75.000)   
Procedure di affidamento lavori, servizi e forniture collegati alle competenze della Centrale acquisti hardware 
e software specifico della Direzione per importi inferiori alla soglia comunitaria 
Lavori, servizi e forniture sopra soglia: elaborazione dei connessi capitolati tecnici e gestione dei contratti 
conseguenti  
Fatture elettroniche e gestione del pagamento   
Adempimenti collegati alla gestione del Budget 
Atti amministrativi della Dirigenza 
Bilanci e controllo di gestione (supporto alla PO progettazione, coordinamento e innovazione delle infrastrutture 
digitali) 
Personale assegnato: 
Cecilia Cipolli, cat. C, area amministrativa 100% 

 
 

Art. 3 – Incarichi 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento e fino al 31.12.2020 gli incarichi correlati alle posizioni 
organizzative di II e III livello sono come di seguito attribuiti: 
- dott. Maurizio Davini cat. EP area Tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, Coordinatore PO Data      
Center e Servizi IT 
- dott. Paolo Caturegli cat. EP area Tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, Coordinatore PO Infrastrutture 
Reti  
- dott.ssa Elisabetta Puccinelli cat. D area amministrativa gestionale, Responsabile Unità Programmazione, 
controllo di gestione contabile e segreteria generale. 
Agli incarichi di cui sopra sono correlate le relative indennità di responsabilità fissate con D.D. n. 23076 del 
5.4.2019. 
Cessano in pari data le precedenti posizioni organizzative di II e III livello attivate presso la Direzione Edilizia e 
Telecomunicazioni con D.D. n. 19430 del 19.4.2017. 
 
A decorrere dal 1.10.2020 il dott. Stefano Suin cessa l’incarico di Dirigente in Staff attribuito con D.D. n. 38452 del 
20.6.2018; dalla stessa data e fino al 31.12.2020 al dott. Stefano Suin Dirigente di ruolo di II fascia, è conferito 
l’incarico di Dirigente presso la Direzione Infrastrutture Digitali.   
 

Art. 4  - Gestione personale assegnato 
 

Il dott. Stefano Suin, Dirigente presso la Direzione Infrastrutture Digitali cui compete la gestione del personale 
attribuito alla Direzione, è autorizzato ad assegnare il personale in modo trasversale per garantire lo svolgimento 
efficace ed efficiente delle attività. 
 

Art. 5 – Sostituto del Dirigente 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento e fino al 31.12.2020 il dott. Maurizio Davini cat. EP area 
Tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati Coordinatore presso la Direzione Infrastrutture Digitali è 
individuato quale sostituto in caso di impedimento e/o assenza del Dirigente, entro i limiti delle direttive dallo 
stesso impartite e nel rispetto del grado di autonomia e responsabilità proprio dell’area e della categoria di 
appartenenza di cui al CCNL di riferimento.  

 
 
 



Art. 6 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Riccardo Grasso) 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Organigramma 
 

         
         

    

 

    

         

  

 

 
      

     

   

   

   

   

     

 

   

         

         

   

 

   

      

  

 

   

      

    

 

  

        

         
 

     

 

    

         

         

         

         

         

         

         

         
 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE 
DIGITALI 

 Dirigente Stefano Suin 

Unità Programmazione, 
controllo di gestione 
contabile e segreteria 
generale  

Puccinelli 

PO di II livello - Progettazione, coordinamento e 
innovazione delle infrastrutture digitali 

Dirigente ad interim 

PO di II livello - Data 
Center e Servizi IT 

Davini  

PO di II livello 
Infrastruttura reti  

Caturegli 


		2020-10-23T11:34:28+0200
	RICCARDO GRASSO




